2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2014                                                           №  15
                                                         станица Старотитаровская

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
     В целях реализации пункта 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пункта 3.2 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района п о с т а н о в л я ю:
     1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
     2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района Василенко В.Г.
     3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.
     4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Старотитаровского сельского
поселения Темрюкского района                                                       В.П.Бондаренко
                                                                                  УТВЕРЖДЕН

           постановлением администрации

                                                                              Старотитаровского сельского

поселения Темрюкского района
                                                                                   от 28.01.2014  № 15
ПОРЯДОК

создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
1.
Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3.2 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Уставом Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района и устанавливает порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Старотитаровского сельского поселения  Темрюкского района (далее - парковка).

2. Парковки создаются для организации стоянки транспортных средств.

3. Методика расчета и максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками определяется постановлением администрации поселения.

4. Размер платы за пользование на платной основе парковками устанавливается постановлением администрации поселения.

5. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении другим участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

Парковки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения обозначаются путем установки соответствующих дорожных знаков.

2. Порядок создания парковок

1. Решение о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения поселения, и о прекращении такого использования принимается администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в виде постановления.
2. Предложения о создании и использовании парковок направляется Главе Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района гражданами или организациями независимо от их организационно правовой формы с обоснованием необходимости создания парковки на определенном участке автомобильной дороги общего пользования местного значения Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

3. Предложение должно содержать сведения о месте расположения парковки, примерном количестве парковочных мест, режиме работы и проект парковки согласованный с  ОГИБДД ОМВД по Темрюкскому району.

3. Порядок использования парковок

1. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется строго в соответствии с нанесенной разметкой.

2. На каждой стоянке (парковке) автотранспортных средств выделяется не менее 10% мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.

3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указывается:

1) место расположения парковки;

2) наименование организации, уполномоченной на содержание и обслуживание парковок, а также на осуществление контроля за использованием парковок (далее - уполномоченная организация) и ее юридический адрес;

3) время работы парковки;

4) размер платы за пользование парковкой;

5) индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации;

6) контактные телефоны уполномоченной организации;

7) правила пользования парковкой;

Уполномоченная организация определяется постановлением Администрации поселения.
4. Уполномоченная организация обеспечивает:

1) обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание информационных щитов;

2) безопасность функционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой, организацию движения транспортных средств по территории парковки, уборку территории парковки;

3) охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега.

4) информирование пользователя, в том числе по его письменному заявлению, о сведениях, относящихся к предоставляемым услугам по пользованию платными парковками, в том числе, информацию о правилах пользования платной парковкой, о размере платы за пользование на платной основе парковкой, порядке и способах внесения платы, а также о наличии альтернативных бесплатных парковок, о местах приема письменных претензий пользователей.

5. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного места на парковке для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерацией.

6. Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной информации (табличке), установленной согласно Правилам дорожного движения Российской Федерации.

7. В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных средств на платных парковках осуществляется бесплатно.

8. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Выдача пользователю, оплатившему пользование платной парковкой, документа об оплате производится после внесения платы за пользование на платной основе парковкой.

В качестве документов, подтверждающих заключение договора с предприятием и оплату за пользование платной парковкой, используются отрывные талоны, сроком действия несколько часов (кратно 1 часу) или 1 сутки (с фиксацией времени и даты постановки транспортного средства на платную парковку), дающие право на пользование платной парковкой.

10. В случае если размещенное на парковке транспортное средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не произведена, либо оплаченное время истекло, уполномоченная организация вправе вызвать сотрудников ОГИБДД ОМВД по Темрюкскому  району и ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора.

11. Пользователям парковок запрещается:

1) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

2) создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

3) оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой;

4) нарушать общественный порядок;

5) загрязнять территорию парковки;

6) совершать иные действия, нарушающие настоящий Порядок.

12. Пользователи парковок обязаны соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации и настоящего Порядка.
13. Правила стоянки, въезда и выезда транспортных средств с парковок регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, существующей дислокацией технических средств организации дорожного движения на автомобильную дорогу и другими нормативными документами.

14. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования возникающих споров Уполномоченной организацией осуществляется регистрация фактов пользования платной парковкой, включающая сбор, хранение и использование данных о государственных регистрационных номерах транспортных средств, оставленных на платной парковке, времени и месте пользования платной парковкой с занесением их в журнал регистрации.
20. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляется администрацией Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель главы Старотитаровского

сельского поселения Темрюкского района                                      В.Г.Василенко

б